
 

 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 
Provincia di Lucca 

  
        COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTO n° 3                 del: 17.02.2021 

 
 
OGGETTO: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  MESSA  IN SICUREZZA STRADA 
COMUNALE   CHE   CONDUCE   ALLA  FRAZIONE  DI  BARGECCHIA - RICONOSCIMENTO 
DEBITO FUORI BILANCIO          
 
 

 
             L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 21,00 nella solita  sala  
delle adunanze consiliari  del Comune suddetto, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano: 

 

CONSIGLIERI   Presenti 
Assenti 

ANGELINI FRANCESCO 
Presente 

ANGELINI LUCIANO 
Presente 

BECHELLI ANDREA 
Presente 

BERTOLINI ANGELO 
Presente 

BERTONCINI BRUNO (*) 
Presente 

BERTUCCI CLAUDIO 
Presente 

FIORI ANNARITA 
Presente 

VERGAMINI SIMONETTA 
Assente 

TURRIANI MARIO 
Presente 

BAIOCCHI NICOLA 
Assente 

LOMBARDI ALESSANDRA 
Assente 

    (*) Collegato in forma telematica 
Totale presenti   8  

   Totale assenti     3 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa Francesca Bellucci il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Angelini assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
       
 



 

 2 

 
Delibera di C.C n. 3 del 17.02.2021 

 
OGGETTO: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  MESSA  IN SICUREZZA STRADA 
COMUNALE   CHE   CONDUCE   ALLA  FRAZIONE  DI  BARGECCHIA - RICONOSCIMENTO 
DEBITO FUORI BILANCIO RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO         
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 
 
- che nei giorni dal 31 dicembre 2020 al 11 gennaio 2021 intense precipitazioni nevose hanno 
interessato l’intero territorio della provincia di Lucca provocando isolamenti di frazioni, 
interruzioni di forniture elettriche, chiusure di viabilità, smottamenti, frane e dissesti impattanti 
centri urbani e viabilità principale e secondaria, crollo di alberature, danni diretti ed indiretti ad 
edifici ed infrastrutture comunale; 
-che a seguito di quanto sopra con Decreto del presidente della Giunta Regionale n. 1 del 
08.01.2021 è stato dichiarato lo stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 comma 1 e comma 3 della 
L.R. 45/2020 per le province di Lucca e Pistoia; 
Preso atto: 
- che anche nel territorio del comune di Pieve Fosciana si sono verificati importanti accumuli 
nevosi anche in pianura e soprattutto nelle zone montane, dove a causa delle intense nevicate del 5 
e 6 gennaio 2021, hanno provocato caduta di alberi di alto fusto, smottamenti e movimenti franosi, 
portando al collasso dell’unica viabilità di collegamento con la frazione di Bargecchia con 
conseguente isolamento di detta frazione e dei nuclei abitativi limitrofi; 
- Che il Tecnico comunale, giunto sul posto, constatato lo stato dei luoghi, ha accertato la 
sussistenza delle motivazioni di somma urgenza ed ha redatto, ai sensi dell’art. 163, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., il Verbale di somma urgenza per l’esecuzione degli interventi necessari 
ordinando alle seguenti ditte di procedere a rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica e 
privata incolumità mediante l’esecuzione delle opere necessarie a rimuovere lo stato di pericolo e 
ripristinare le condizioni di sicurezza per la fruibilità in sicurezza e riapertura strada e le 
condizioni di isolamento della frazione di Bargecchia:  

• Verbale S.U. in data 08/01/2021 – Lavori di Somma Urgenza la Messa in sicurezza della 
strada che conduce alla frazione di Bargecchia, allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale.  

 
 

RILEVATO altresì che l’ufficio tecnico ha già avviato la comunicazione con i preposti uffici locali, 

provinciali e regionali di protezione civile, segnalando l’evento e le necessità finanziarie occorrenti;  

  

VISTO che il verbale e la perizia giustificativa di Somma Urgenza dell’importo complessivo di € 

173.441,32 sono stati approvati con deliberazione G.C. n 1 in data 20.01.2021; 

 

CONSIDERATO che quanto disposto con verbale di somma urgenza debba approvarsi mediante 

apposita deliberazione di questo Consiglio Comunale previo riconoscimento della spesa con le 

modalità previste dall'articolo 194 del D.lgs. n. 267/2000.  

 

CONSIDERATO dunque che per effettuare il pagamento delle spese disposte con i verbali di 

somma urgenza, occorre procedere preventivamente al riconoscimento della loro legittimità in 

conformità dell’articolo 194 (Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio) del D.lgs. n. 

267/2000 per il quale, infatti, << Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con 



 

 3 

diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti 

fuori bilancio derivanti da: 

a) omissis; b) omissis c) omissis) omissis 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei 

limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza >>. 

VALUTATO che possa riconoscersi alle spese di cui trattasi tutti i requisiti di utilità ed 

arricchimento per l’Ente per funzioni pubbliche espletate e servizi di competenza comunale 

siccome voluto dal sopraindicato articolo 194 del D.Lgs n. 267/2000, e a tal fine approvare la 

proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio e la relativa copertura finanziaria; 

ATTESO dunque: 

che i dissesti in parola sono stati segnalati al sistema Provinciale di Protezione Civile; 

che, in esito agli interventi di emergenza in esame, sarà possibile provvedere in parte o per il totale 

con trasferimenti provinciali e regionali da disporsi in attuazione degli articoli 11 e 12 del DPGR 

19-5-2008 n. 24/R relativo a” Disciplina degli interventi finanziari regionali in attuazione della 

legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67 (Ordinamento del sistema regionale della protezione civile 

e disciplina della relativa attività)”; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49 del 

D.lgs.  18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile e tecnica. 

VISTO l’allegato parere favorevole reso dal Revisore dei Conti. 

-   Visto il D.lgs. 50/2016. 

-   Visto il D. Lgs. 267/2000. 

PROPOSTO di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 

art. 134 D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo STATUTO COMUNALE;  

VISTO il Regolamento del CONSIGLIO COMUNALE; 

CON VOTI favorevoli 8, essendo 8 i consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 
esito accertato e proclamato dal Presidente.  
  

DELIBERA 

 

1. RICONOSCERE, ai sensi dell’art 194 del D.Lgs 267/2000, la legittimità del debito fuori 

bilancio risultante dai lavori di somma urgenza come da perizia giustificativa approvata 

con deliberazione G.C. n 1 in data 20.01.2021, e significando che alla loro copertura 

finanziaria sarà provveduto come segue: imputazione ad apposito intervento del bilancio di 

previsione in corso di approvazione (schema di bilancio approvato con delibera di G.C. 16 del 

17/01/2021), per l’esercizio 2021, finanziato con propri fondi; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi 
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 

3.  
Successivamente con voti favorevoli 9, essendo 9 i consiglieri presenti e votanti, con voti 
unanimi espressi nelle forme di legge il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000. 



 

 4 

 
Delibera di C.C. n. 3 del 17.02.2021 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni e/o integrazioni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE LAVORI PUBBLICI E BENI 

PATRIMONIALI 

 

F.to Ing. Mariolino Morganti  

__________________________  

  
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni e/o integrazioni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Milena Coltelli 

__________________________ 
 

 
 

 



 

 5 

 
 

Delibera di C.C. n. 3 del 17.02.2021 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F.to Francesco Angelini      F.to Dott.ssa Francesca Bellucci 
 
____________________     _______________________________ 
 

 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.02.2021 al 11.03.2021 ai sensi 
dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, 24.02.2021       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to Dott. Andrea Fanani 

 
_____________________________ 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

 

 


